
HOTĂRÂREA nr.12-58/14 
cu privire la  rezultatele concursului  pentru ocuparea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura raionului Edineţ 
 
3 aprilie 2014                                                                    mun.Chişinău 
  

Examinând rezultatele concursului pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Edineţ, audiind informaţia domnului Eduard 
Maşnic, Consiliul Superior al Procurorilor,-   

                        
C O N S T A T Ă: 

 
Prin hotărârea nr.12-23/14 din 06.02.2014, Consiliul Superior al Procurorilor 

a anunţat concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în procuratura 
raionului Edineţ.   

Pe parcurs, la concurs a fost înregistrată o singură cerere, depusă de 
candidatul Veaceslav Vacari în condiţiile art.37 alin.(2) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

 Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.363 din 08.02.2013, validată de 
Consiliul Superior al Procurorilor la 19.02.2013, candidatul Veaceslav Vacari a 
promovat examenul de capacitate cu  media generală  7,62. 

 Referitor la rezultatele controlului efectuat în temeiul art.8 din Legea cu 
privire la verificarea titularilor şi candidaţilor la funcţii publice, Consiliul reţine că 
domnul Vacari a fost anterior verificat, iar potrivit hotărârii Consiliului nr.12-49/13 
din 26.02.2013 a fost recunoscut compatibil cu funcţia de procuror. 

 Potrivit art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile se adoptă cu votul 
majorităţii membrilor consiliului (7 voturi). Analizând dosarul candidatului la 
funcţia vacantă, avizele consultative ale organelor de verificare, urmare a votului 
deschis, concurentul Veaceslav Vacari nu a acumulat numărul de voturi necesar 
pentru a putea fi desemnat câştigător.  

Conform art.82 alin.(2) lit.e), 84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor,-   

   
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 A considera nule rezultatele concursului pentru suplinirea funcţiei vacante de 

procuror în procuratura raionului Edineţ, deoarece concurentul Veaceslav Vacari nu 
a întrunit numărul de voturi necesar conform art.91 alin.(3) din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                           Mircea Roşioru
                                           
 


